证券代码：600666        证券简称：*ST瑞德        公告编号：临2023-046

奥瑞德光电股份有限公司

2022 年年度业绩预告更正公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 奥瑞德光电股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2022 年度实现归

属于上市公司股东的净利润 5,000 万元到 7,000 万元；扣除非经常性损

益后，归属于上市公司股东的净利润预计-120,000万元到-80,000万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）前次业绩预告情况

公司于 2023 年 1 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了

《2022 年年度业绩预盈公告》(公告编号：临 2023-010)。

1、经财务部门初步测算，公司预计 2022 年年度实现归属于上市公司股东的

净利润约为 16,000 万元到 24,000 万元，与上年同期相比，将实现扭亏为盈。

2、公司预计 2022 年年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净

利润约为-150,000 万元到-100,000 万元。

3、预计 2022 年年度营业收入为 44,000 万元到 56,000 万元，扣除与主营业

务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入为 40,000 万元到

50,000 万元。

4、公司预计 2022 年度期末净资产为 150,000 万元到 190,000 万元。

（三）更正后的业绩预告情况

1、经与年审会计师沟通，公司财务部门再次测算，公司预计 2022 年年度实

现归属于上市公司股东的净利润约为5,000万元到7,000万元，与上年同期相比，

将实现扭亏为盈。

2、预计 2022 年年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润

约为-120,000 万元到-80,000 万元。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于上市公司股东的净利润：-48,312.24 万元。归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润：-50,599.70 万元。

（二）每股收益：-0.39 元/股。

（三）营业收入：69,969.34 万元。扣除与主营业务无关的业务收入和不具

备商业实质的收入后的营业收入：56,608.43 万元。

（四）期末净资产：-31,136.73 万元。

三、业绩预告更正的主要原因

（一）公司于 2022 年 11 月 1 日召开第九届董事会第三十一次会议与第九届

监事会第二十一次会议，审议通过了《关于公司签订<债务抵销协议>暨关联交易

的议案》。公司子公司债权人同意将其持有的子公司债权合计 229,808,135.53

元无偿转让给公司原控股股东左洪波用于抵偿其对公司的 229,808,135.53 元资

金占用。

公司披露《2022 年年度业绩预盈公告》时，公司财务部门将本次抵账业务

按公司会计政策的相关规定和《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》

第五十条：“在前一会计期间已经按照相当于金融工具整个存续期内预期信用损

失的金额计量了损失准备，但在当期资产负债表日，该金融工具已不再属于自初

始确认后信用风险显著增加的情形的，企业应当在当期资产负债表日按照相当于

未来 12 个月内预期信用损失的金额计量该金融工具的损失准备，由此形成的损

失准备的转回金额应当作为减值利得计入当期损益”进行账务处理。即本次债务

抵销后，公司应付账款减少人民币 229,808,135.53 元，已计提的信用减值损失

减少（冲回计提的其他应收款坏账准备）人民币 229,808,135.53 元；递延所得

税资产减少人民币 57,452,033.88 元，所得税费用（递延所得税费用）增加人民

币 57,452,033.88 元，净利润增加人民币 172,356,101.65 元，净资产增加人民

币 172,356,101.65 元。

经公司财务部门与会计师持续沟通后，上述债务抵销应适用如下规定：根据

《监管规则适用指引——会计类第 1 号》1-22 权益性交易：“对于上市公司的

股东、股东控制的其他关联方、上市公司的实际控制人对上市公司进行直接或间

接的捐赠、债务豁免等单方面的利益输送行为，由于交易是基于双方的特殊身份

才得以发生，且使得上市公司明显的、单方面的从中获益，因此，应认定其经济

实质具有资本投入性质，形成的利得应计入所有者权益。”即本次债务抵销后，

公司应付账款减少人民币 229,808,135.53 元，已计提的信用减值损失减少（冲

回计提的其他应收款坏账准备）人民币 229,808,135.53 元；递延所得税资产减

少人民币 57,452,033.88 元，资本公积增加人民币 172,356,101.65 元，净资产

增加人民币 172,356,101.65 元。

（二）公司在披露 2022 年度业绩预告时，审计、评估机构尚未能对合并范

围内所有公司的所有会计科目和资产实施完整的审计、评估程序，随着年度审计、

评估工作的深入，在更全局的层面上经过审慎考虑，决定对资产减值损失进行调

整。综上所述，公司业绩预告中归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润指标需要进行更正，营业收入与期末净资产指

标未发生变化。

四、风险提示

公司前期已在《2022 年年度业绩预盈公告》中充分提示：

“（一）本期业绩预告数据为公司财务部门遵循企业会计准则进行的初步核

算预测数据，未经年审注册会计师审计。公司不存在影响本期业绩预告内容准确

性的重大不确定因素，但有存在偏差的风险。具体财务数据请以公司正式披露的

2022 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

（二）公司 2021 年度经审计的期末净资产为负值，公司股票已被上海证券

交易所实施退市风险警示。若公司 2022 年度经审计的期末净资产最终确定为负

值或出现《股票上市规则》第 9.3.11 条规定的情形，公司股票将面临被终止上

市的风险。”

五、其他说明事项

（一）本次业绩预告更正公告的数据是公司与年审会计师沟通后审慎确认的

结果，公司与年审会计师在业绩预告更正相关财务数据方面不存在重大分歧。

（二）本次更正后的预告数据仅为初步核算数据，未经年审注册会计师审计，

具体财务数据请以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大

投资者理性投资，注意投资风险。

本公司指定信息披露媒体和网站为《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），有关信息以公司在上述指定媒

体和网站刊登的公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

奥瑞德光电股份有限公司董事会

2023 年 4 月 13 日